re:

s in demonstrandis magnitudinibus, sedibus & motibus magnorum orbium, ut stellarum fixarum & planetarum (quibus ad numerare terram aquis posset) quam ut explicent nobis, quæ simpliciora corpora, quæve composita Terræ Globus, quem in habitatus, habeat, aut quibus consistat. Ac quemadmodum annis nuperis quatuor planetarum circa Jovem & Lunulæ (ut quidam vocant) quæ circa Saturnum movetur, detectio, unà cum Cometarum phænomenis Artifices immutare multa in coelestium corporum theoria coëgerunt: sic nescio, annon futuræ aliquando per Telescopia aliaque philosophica instrumenta revelationes, nos movere possint, ut ipsius universi magnum Systema immutatum eamus, ac multa in illo, quem nostri respectu, ut præcipuum mundanorum corporum consideramus, globo terraqueo à nobis inhabitato.

Quod

Quod commercium iste habeat  
 cum aliis orbibus, quos stellas voca-  
 mus, cumque partibus cœli interstel-  
 laribus, ejus exiguam admodum ha-  
 bemus notitiam: quanquam alio in  
 loco aliquod eorum commercium  
 probari abs nobis aliquando poterit.  
 Verum, ut particularia hujus negotii  
 nunc omittamus, fateor sæpe suspica-  
 tum me fuisse, quod in globo terrestri  
 ipso & ambiente atmosphærâ diver-  
 sæ possint esse sive leges sive consuetu-  
 dines ad hunc orbem nostrum perti-  
 nentes, denominatæ ab illo, quæque  
 sive incognitæ, sive prætervisæ tam à  
 Scholasticis quàm mathematicis Scri-  
 ptoribus videantur. Ac primum sæ-  
 pe mihi suspicio nata est, annon in  
 massâ terreâ, magnâ, quanquam len-  
 ta, interna sit mutatio sive illic nata,  
 sive aliorum mundanorum globorum  
 concursu producta; cum considerarem,  
 quàm in omnibus pene regionibus, u-  
 bi observationes sunt institutæ, nota-  
 bilis

bilis

is inventa fuit alteratio in eo, quod  
 igitur vocamus variationem (rectius  
 im declinatio est) pyxididis nauticæ  
 lacus magneticæ, quæ est distantia,  
 à acus declinat vel ad Orientem vel  
 occidentem à vero polo septentrio-  
 li. Nam cum olim prope Londi-  
 um (*at Lime House*) Acus Magneti-  
 , ut observationes ritè factæ & nota-  
 nos docent, anno 1580. undecim  
 adibus, anno 1612. sex circiter gra-  
 bus, anno 1633. non ultra quatuor  
 adus declinaret; nunc tandem vel  
 nil vel parum declinare observatur.  
 loco intra mediam leucam à Londi-  
 o fito experimentum capiens acu  
 ngiore accurate ad eam rem factâ  
 præparatâ vix discernere vel mini-  
 am declinationem potui; ubi vero  
 declinatio exigua à polo notari pote-  
 t, tantillum ad alterum cœli latus,  
 t ad alterum antea, declinare vide-  
 atur. Cumque postea anno 1669.  
 pe lineæ meridianæ accuratè à peri-  
 tissimis